[image: image1.png]FORYU

das
scis

STV

Sinfusp

Sinfeps

Sinfunesp
Adusp-S.Sind.
Adunesp=-S.Sind.
Adunicamp=S.Sind.

DCE da Unicamp, DCE-Livre da USP e Representação Estudantil da Unesp
Ofício nº 05/2017
São Paulo, 17 de fevereiro de 2017
Exmo. Sr. Prof. Dr. Marco Antonio Zago,

Magnífico Reitor da Universidade de São Paulo,

Dirigimo-nos a Vossa Senhoria para externar nossa preocupação após recebermos a informação de que estão sendo descumpridos os termos acordados em 26/1/2017, durante reunião realizada no Ministério Público do Trabalho, entre Reitoria da USP e Sintusp, com a presença do CALC - Centro Acadêmico da ECA. Na ocasião, após discussão sobre a questão do prédio ocupado pelo Sintusp e requerido pela Reitoria, foi assinado acordo entre todas as partes. O acordo prevê que veículos do Sintusp poderiam entrar no espaço cercado com grades pela Reitoria para chegar ao Sindicato, e que os pedestres teriam livre acesso aos espaços cercados.

No entanto, fomos informados pelo Sintusp que, no dia 16/2/2017, a Reitoria impediu a entrada dos veículos do Sindicato e fechou o acesso de pedestres. Com isso, cerceou a passagem à área em que ficam o Sintusp, o CALC, o CANIL (espaço de cultura e política), a ECAtlética, a BaterECA, o restaurante e a "Prainha", local onde são realizadas atividades culturais dos estudantes,

Certos de que Vossa Senhoria preza as tradições democráticas da USP, solicitamos que sejam cumpridos os termos acordados perante o Ministério Público do Trabalho. Tal atitude é importante para demostrar sua efetiva intenção de envidar todos os esforços no sentido de superar os impasses que ora se apresentam relativamente às questões aqui expostas.
Atenciosamente,
João da Costa Chaves Jr

p/ Coordenação do Fórum das Seis